

Resumé af de indkomne bidrag til Udviklingsplan for Oksbøl samt udkast til Byrådets vurdering af disse

I forbindelse med den offentlige høring af forslag til Udviklingsplan for Oksbøl, har Varde Kommune modtaget bidrag fra følgende:

- Naturstyrelsen, Søren Rask Jessen

Bemærkningen omhandler forslag til forslag til inddragelse af Naturstyrelsen i fremtiden

NST vil gerne kvittere for at naturen og brugen af den nære natur fylder så meget i planen og at bredden af idespektret er så bredt som det. Derudover bemærkes det at NST i tidligere udviklingsplaner har været inviteret med i processen, men at dette ikke var tilfældet med Oksbøl. NST mener at dette er ærgerligt, da en del af de afledte projekter i udviklingsplanen foregår helt eller delvist på arealer ejet af NST. NST har haft gode erfaringer med at deltage i disse workshops, da en dialog med projektgrupperne har vist sig frugtbar, og været med til at afstemme forventninger og justere retningen af fokus for de enkelte projekter. NST mener at konsekvensen af deres fravær kan være at skulle skuffe de engagerede borgere, når der er projekter som kræves ændret eller ikke kan lade sig gøre. Denne situation vil NST gerne undgå

Den fulde indsigelse er vedlagt.

Byrådets vurdering

Et af formålene med udviklingsplanerne er at skabe rammerne for en mere borgerdrevet udvikling i de mindre samfund, hvor borgerne selv kan få større indflydelse på udviklingen. Det er med andre ord borgerne som i processen definerer de enkelte projekter med kommunen som sparringspartner. I processen lægges der bevidst ikke vægt på økonomiske eller planmæssige bindinger, hvorfor borgerne kan risikere at definere projekter, hvis realisering besværliggøres senere i processen grundet diverse bindinger. Byrådet anerkender derfor Naturstyrelsens deltagelse i udarbejdelsen af udviklingsplanerne, og ser gerne at dette samarbejde fortsætte ved fremtidige udviklingsplaner. Byrådet tror ligeledes på at Naturstyrelsens dialog med borgerne på et tidligt tidspunkt vil kunne give mere bæredygtige og kvalificerede projekter, som i sidste ende vil være nemmere at realisere.

Afledte justeringer

Indsigelsen giver ikke anledning til yderligere justeringer af planen.

Der vil dog fremover sikres at Naturstyrelsen bliver inviteret til workshops u forbindelse med udviklingsplanerne, i det omfang at det områdemæssigt foregår i nærheden af Naturstyrelsens arealer.

